de laboribus suis. Qui respicit illam, non habebit quietem, nec habebit amicum in quo requiescat. Et post aliquot versus<sup>3</sup> : Verbis tuis facio stateram, et frenis ori tuo rectos ; et attende ne forte labaris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum insidiantium tibi, et sit casus tuus insanabilis in mortem.

[xix.] : Qui facit misericordiam, fenerat proximo ; et qui prævalet manu, mandata servat. Fenera proximo tibi in tempore necessitatis illius ; et iterum reude proximo tuo in tempore suo. Confirma verbum, et fideliter age cum illo ; et in omni tempore invenies quod tibi necessarium est. Multi quasi inventioem aestimaverunt feaus, et prestiorunt molestiam illis qui se adjuverunt. Et post tredecim versus : Veritas tua super humilem animo fortior esto, et pro eleemosyna non trahas illum. Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam illius ne dimittas eum vacuum. Perde pecuniam tuam propter fratrem et amicam, et non abeendas illam sub lapide in perditionem. Pone thesaurum tuum in præceptis Altissimi ; et proderit tibi magis quam aurum. Concludo eleemosynam in corde pauperis ; et hac pro te exorabit ab omni malo : super scutum potentis et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit. Vir bonus fidem facit pro proximo suo ; et qui perdidit confusionem, derelinquet sibi<sup>4</sup>. Gratiam indejussoris ne obliscaris ; dedit enim pro te animam suam. Repromissorem fugit peccator et immunus. Bona repromissoris sibi ascribit peccator, et ingratas sensu derelinquit liberantem se. Vir repromittit de proximo suo, et cum perdidit reverentiam, derelinquetur ab eo. Repromissio nequissima multos perdidit diligentes<sup>5</sup>, et commovit illos quasi fluctus maris. Viros potentes gyrans migrare fecit, et vagati sunt in gentibus alienis. Peccator transgrediens mandata Domini, incidet in promissionem nequam. Et post sexagesimum versus : Recupera proximum secundum virtutem tuam, et attende tibi ne incidas.

Et post sextdecim versus [xxx.] : Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut letetur in novissimo suo<sup>6</sup>. Qui docet filium suum, laudabitur in illo. Et post decem versus : Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadit præcepis. Lacta filium, et paventem te faciet ; lude cum illo, et contristabit te. Non corrideas illi, ne dolcas, et in novissimo obstupescant dentes tui. Non des illi potestatem in juventute, et ne despicias cogitatus illius. Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus dum infans es ; ne forte induret, et non credat tibi, et erit tibi dolor anime. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudine illius confundaris<sup>7</sup>. Melior est pauper sanus et fortis viribus, quam dives imbecillus et flagellatus malitia. Salus anime in sanctitate justitiae melior est omni auro et argento ; et corpus validum,

<sup>1</sup> Regius Ms., Sic qui reliquisti.

<sup>2</sup> Vulgata, Si sufflaveris in scintillam, quasi ignis, etc.  
<sup>3</sup> Lxx Ms., mulieres fortes ejecit.

<sup>4</sup> In vulgata post, non distino me, additur, et non patet proximorum ostia : quod a grecis abeat.

<sup>5</sup> Vulgata, ne in turpitudinem illius offendas.

quam cœsus in amores. Non est cœsus super cœnum salutis corporis; et non est obiectio super cordis gaudium. Melior est mors quam vita amara, et requies aeterna quam languor perseverans. Bona abscondita in ore clauso, quasi appositiones epularum circumpositae sepulcro. *Et post quinque versus:* Tristitia non des animæ tue, et non affligas temetipsum in consilio tuo. Jucunditas cordis huc est vita hominis, et thesauras sine defectione sanctitatis, et exsultatio viri est longevitas. Misericordia anime tue placens Deo, et comite; et congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe expelle a te. Multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuerunt dies, et ante tempus sonectam adducit cogitationes.

*Et post decim versus [xxxii.]*: Qui aurum diligit, non justificabitur; et qui insequitur consumpcionem, reprobitur ex ea. Multi dati sunt in aeri casus<sup>1</sup>, et facta est in specie illius perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: ut illis qui soctant illud, et omnis imprudens desperiet<sup>2</sup> in illo. Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurem non abiit, nec sporavit in pecunia et thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum? fecit enim mirabilia in vita sua. Quis<sup>3</sup> probatus est in illo, et perfectus est? et erit illi gloria aeterna. Qui potuit transgredi, et non est transgressus; et facere mala, et non fecit: ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et eleemosynas illius enarrabit Ecclesia sanctorum. *Et post aliquot versus:* Uttere quasi bono frugi, ius que tibi apponuntur, ut non, cum manducas multum, odio habearis. Cessa prior disciplina causa, et noli nimis case, ne forte offendas. Eisi in medio mulierum sedisti, prior illius non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. Quam sufficiens est boniui eruditio viaum exiguum. *Et post aliquot versus:* Diligentes in vino noli provocare; multos enim exterminavit vinum.

*Et post viginti sex versus [xxxiii.]*: Loquere major nata; decet enim te primum verbum diligenter scientiam<sup>4</sup>; et non impeditas musicam. Ubi auditus non est, effundas sermonem; et importune noli extollit in sapientia tua. *Et post quinque versus:* Adolescens, loquere in tua causa, vix cum necesse fuerit<sup>5</sup>. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi lassens simul et querens. In medio magnatorum loqui non presumas<sup>6</sup>; et ubi sunt senes, non multum loquaris. Ante grandinem praebit coruscatio, et ante verecundiam praebit gratia, et pro reverentia accedet tibi bona

<sup>1</sup> Graec., eis pîma charis cœrusion, in casum propter mortem.

<sup>2</sup> Regius codex, decipiebat.

<sup>3</sup> Consuet. graec. tis edokimasth. At Vulgata præfert, qui probatus est.

<sup>4</sup> Regius Ms., diligere scientiam. Carnutiensis, diligentis scientiam. Vulgata, diligenter scientia. Denique graec. sonat, in diligentis scientia.

<sup>5</sup> Regius codex caret his verbis, cum necesse fuerit: quae a Vulgata quidem absunt, sed non a graeco texi.

<sup>6</sup> Regius codex et sacra Biblia caret verbo, logia

gratia<sup>1</sup>. Præcurro autem prior in dominum tuum, et illic avocare, et illic ludo, et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo. Et super his omnibus benedicito Deum, qui fecit te, et inebriantem te ab omnibus bonis suis. Qui timet Dominum, excipiet doctrinam ejus; et qui vigilaverint ad illum, invenient benedictionem. Qui querit legem, replebitur ab ea; et qui insidiosus agit, scandalizabitur in ea. Qui timet Dominum, invenient judicium justum, et justitiam quasi lumen accendeat. Peccator homo devitabit correptionem, et secundum voluntatem suam invenerit comparationem. Vir consilii non disperdet intelligentiam. *Et post quinque versus:* Fili, sine consilio nihil facias; et post factum non penitobis. *Et post penicos versus:* Qui credit Deo, ostendet mandatis; et qui confidit in illo, non minorabitur.

[xxxiii.] Timenti Dominum non occurrent mala: sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberalit a malis. Sapientia non odit mandata et justitias; et non illidetur quasi navis in procella. Homo sensatus credit legi Dei, et lex illi Adelis. Qui interrogacionem manifestat, parabit verbum.

*Et post pentulum [xxxiv.]*: Vana spes, et mendacium viro insensato; et somnia extollunt imprudentes. Et quasi qui apprehendit umbram, et sequitur ventum; sic et qui attendit ad visa mendacia. Hoc secundum hoc visio somniorum, ante faciem hominis similitudo hominis. Ab immundo quid mundabitur? et a mendacio quid verum dicetur? Divinatio erroris, et auguria mendacia, et somnia male facientia, vanitas est. Et sicut parturientis cor tuum phantasias patitur, nisi ab Altissimo fuerit emissa visitatio: ne dederis in illis cor tuum. Multos enim errare fecerunt somnia, et exciderunt sperantes in illis. Sine mendacio consummabitur verbum, et sapientia in ore fidelis contemplabitur<sup>2</sup>. *Et post quinque versus:* Multa vidi enarrando<sup>3</sup>, et plurimas verborum consuetudines. Aliquoties usque ad mortem pericitatus sum horum causa, et liberatus sum gratia Dei. Spiritus timentium Deum queritur, et in respectu illius benedicentur<sup>4</sup>. Spes enim illorum in salvamentum illos; et oculi Dei in diligentes se. Qui timet Dominum, nihil trepidabit, et non pavebit; quoniam ipse est spes ejus. Timentis Dominum, beata est anima. Ad quem respicit? et quis est fortitudo ejus? Oculi Domini super timentes eum: protector potentiae, firmamentum virtutis, tegimen ardoris et umbraculum meridianum<sup>5</sup>; deprecatio offensionis et adjutorium casus; exaltans animam et illuminans oculos, dans sanitatem et vitam et benedictionem. Immolantis ex iniquo oblatio est maculata, et non sunt beneplacitus subsannationes in justorum. Dominus solus sustinen-

<sup>1</sup> In Vulgata, versiculus 13 capituli 5 sic incipit: *Et hora surgendi non te trices; præcurre autem, etc.*

<sup>2</sup> Vulgata: *Consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fideli complanabitur.* Ms. codices Specali, in ore fideli.

<sup>3</sup> Legendum, ridi in errando: sive uti in sacris illatis ridi errando.

<sup>4</sup> Vulgata, *benedicentur.*

<sup>5</sup> Vulgata, *meridianum.*

tibus se in via veritatis et justitiae. Dona iniquorum non probet Altissimus, nec respicit in oblationibus iniquorum, nec in multititudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Qui offert sacrificium ex substantia panisperam, quasi qui victimat alium in conspectu patris sui Panis indigentum, vita panisperis est; qui defraudat illum, homo sanguinum est. Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sent. Unus adfliciens et unus destricens, quid prodest illis nisi labor? Unus orans, et unus maledicens, cuius vocem exaudiet Deus? Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio illius? Sic homo qui jejunat in ecclesiis suis, et iterum eadem facit, quid proficit humiliando se? orationem ejus quis exaudiens?

[xxxv.] Qui conservat legem, multiplicat orationem. Sacrificium salvare est attendere mandatis, et discedere ab omni iniquitate; et propitiationem litare sacrificii super injusticias, et deprecatio pro peccatis, recedere ab injustitia. Et post paucos versus: Non apparebis in conspectu Dei vacuus. Ille enim omnia propter mandata Domini sunt. Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Altissimi. Sacrificium justi acceptum est, et memoria eum non oblitiscetur Dominus. Bono animo gloriam rodde Deo, et non minus primitias manuum tuarum. In omni dato hilarem sue vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas. Da Altissimo secundum datum ejus, et in bono oculo ad inventionem facito manuum tuarum; quoniam Dominus retribuens est, et septies reddet tantum tibi. Noli offerre manera prava; non enim suscipiet illa. Noli respicere sacrificium injustum; quoniam Dominus iudex est, et non est apud illum gloria personae. Non accipiet Dominus personam in panisperam, et preicationem huius exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec videtur, si effundat loquaciam gemitus. Nonne lacryma ad maxillam desorredit; et exclamatio a maxilla ascendit propter illud quod descendit super illum?<sup>1</sup> Et post quatuor versus: Oratio humiliantis se, nubes penetrabit.

Et post aliquantum [xxxvii.] : Cum viro sancto assiduus esto, quemcumque cognoveris observantem umorem Dei, eius anima est secundum animam tuam. Et post quinque versus: Et in his omnibus deprecare Altissimum, ut dirigit in veritate viam tuam. Et post viginti et unum versus: Fili, in vita tua tenta animam tuam; et si fuerit nequam, non des illi potestatem. Non enim omnibus omnia expedient, et non omni animae omne genus placet. Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam.

Et post quatuor versus [xxxviii.] : Honora medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus. A Deo enim est medela, et a rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput ipius, et in conspe-

<sup>1</sup> Sacra Biblia: Nonne lacrymæ ridues ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas?

ctu magnatorum collaudabitur. Altissimus crearet de terra medicinam<sup>1</sup>, et vir prudens non abhorret illum. Nonne a ligno inducata est aqua amara? Ad agnitionem hominum virtus illius, et dedit homini scientiam Altissimus, honorari in mirabilibus suis. In his curans mitigavit dolorem ipsorum<sup>2</sup>. Et post quatuor versus: Fili, in tua infirmitate non desperes; sed ora Dominum, et ipse curabit te. Averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum. Et post unum versum: Et impingua oblationem, et da locum medico; etenim illum Dominus creavit: et non discedit a te; quontiam opera ejus sunt necessaria. Est enim quando in manus illorum incurras: ipsi vero dominae deprecabuntur, ut dirigat requiem eorum et sanitatem propter conversationem illorum<sup>3</sup>. Et post unum versum: Fili, in mortuam prode lacrymas, et quasi dira passus incipe plorare. Et secundum iudicium contege corpus illius, et non despicias sepulturam illius. Propter detinuram amare fer luctum illius una die, et consolare propter tristitiam; et fac luctum secundum meritum ejus uno die vel duabus, propter doctionem. A tristitia enim festinal mors, et conceperit virtutem, et tristitia cordis feciet exercitum. Et post unum versum: Non doderis in tristitiam cor tuum. Et post novem versus: Sapientia scribre in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu sapientiam percipiet.

Et penultimo post [xxxix.] : In vece dicio, Obaudite me, divini fructus aquarum, et quasi rosa plantata super rivum fructificate<sup>4</sup>. Quasi Libanus odorem suavitatis habete. Florete flores quasi illum, date odorem, et frondete in gloriam, et collaudate canticum, et benedicte Dominum in operibus suis. Date magnificenter nomini ejus, et consterni illi in voce labiorum vestrorum, in cantibus labiorum et cit' aris; et sic dicatis in confessione: Opera Domini universa bona valde. In verbo ejus stolidi aqua sicut congeries, et in sermone oris ejus sicut exceptoria aquarum. Quoniam in precepto ipsius placet mihi, et non est minoratio in salute illius. Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus. A seculo et usque in seculum respiciet<sup>5</sup>; et nihil est mirabile in conspectu ejus. Non est dicere, Quid est hoc? aut quid est illud? omnia enim in tempore suo querentur.

Et paulo post [xl.] : Gratia sicut paradise in benedictionibus, et misericordia in seculum permanet. Et post duodecim versus: Fratres in adjutorium in tempore tribulationis, et super eos misericordia liberabit.

Et post paululum [xli.] : Sapientia enim abscondita, et thesaurus occultus, qua utilitas in utriusque? Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

Et aliquando post [lxii.] : Benedicentes Dominum,

<sup>1</sup> In sacris Biblia, medicamenta,

<sup>2</sup> Vulgata: Mitigabit dolorem, et unguentum ipsorum. Præterea in v. 9, pro, non desperes, habebat, ne despicias leptionem.

<sup>3</sup> MSS., propter conversionem illorum.

<sup>4</sup> I. Vulgata habetur: Eccl, Obaudite me, divini fructus et quasi rosa plantata super ricos aquarum fructificate.

Vulgata, respicit.

**exultate illum quantum potestis; major est omni laude. Exaltantes eum replemini virtute.**

*Et post multa [xi.] :* Appropiate ad me, indocti, et congregamini in domum disciplinæ. Quid adhuc retardatis? et quid adhuc dicitis in his? animæ vestræ sicutiuent vehementer. Aperui os neum, et locutus sum: Comparet vobis sine argento sapientiam<sup>1</sup>, et collum vestrum subjecite jugo, et suscipiet anima vestra disciplinam. In proximo enim est invenire eam. Vide oculis vestris, quoniam modice laboravi, et inveni nihil multam requiem. Assumite disciplinam in multo numero argenti, et copiosum aurum possidete in ea. Laetetur anima vestra in misericordia ejus, et non confundemini in laude ipsius. Operamini opus vestrum ante tempus, et dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.

*De libro Tobiae ista ponenda credidimus.*

#### DE TOBIÆ LIBRO.

[Cap. iv.] Honorem habebis matri tue omnibus diebus vitæ ejus. Memor enim esse debes, quæ et quanta pericula passa sit propter te in utero suo. *Et post duos versus :* Omnibus autem diebus vitæ tue Deum in incerte habe, et cave ne aliquando peccato consentias, et prætermittas præcepta Dei tui. Ex substantia tua fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere: ita enim flet, ut nec a te avertatur facies Domini. Quo modo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter impertire stude. Præmium enim tibi bonum thesaurizas in die necessitatis. Quoniam eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patitur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus, qui faciunt eam. Attende tibi, fili, ab omni fornicatione, et præter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire. Superbiæ autem nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Quicumque aliquid tibi operatus fuerit, statim mercedem ei restitue; et merces mercenarii apud te omnino non maneat. Quod ab alio odis fieri tibi, vide ne alteri tu aliquando facias. Panem tuum cum esurientibus egenis comedere, et de vestimentis tuis nudos tege. *Et post duos versus :* Consilium semper a sapiente perquire. Omni tempore benedic Deum, et pete ab eo, ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant. *Et post septem versus<sup>2</sup> :* Noli timere, fili mi: pauperem quidem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene.